
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 161 IN DATA 30-11-2021
 

OGGETTO:

Atto di indirizzo in ordine alle misure urgenti di sostegno alle famiglie per
l’erogazione di contributi per il pagamento di utenze domestiche. Legge n.
106/2021 art. 53 – Riapertura dei termini.
Approvazione avviso e schema di domanda.

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di Novembre alle ore 17:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 
La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il
contenimento del virus COVID-19, mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e
munendosi dei dispositivi DPI (dispositivi di protezione individuale).
 

****************************
 
Oggetto: Atto di indirizzo in ordine alle misure urgenti di sostegno alle famiglie per l’erogazione di
contributi per il pagamento di utenze domestiche. Legge n. 106/2021 art. 53 – Riapertura dei termini.
Approvazione avviso e schema di domanda.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 135 del 18.10.2021 di utilizzo, in attuazione della Legge 106/2021
art. 53, del finanziamento statale di € 24.332,89, assegnato con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 al Comune di Robbio, per l’erogazione di
contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche;
 
ATTESO che con provvedimento sopra citato, è stato approvato Avviso pubblico e relativo schema di
domanda con utilizzo di € 13.360,00 quale misura di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e di € 6.977,42 per il pagamento delle utenze domestiche;
 
CONSIDERATO che l’utenza che si rivolge ai Servizi Sociali per difficoltà economiche legate alle
conseguenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, evidenziando problematiche legate prevalentemente al
pagamento di utenze domestiche;
 
RITENUTO, pertanto, al fine di dare un’ulteriore possibilità ai soggetti in condizione di bisogno
all’emergenza sanitaria in essere, di utilizzare la restante parte di finanziamento statale consistente in €
3.955,47 non utilizzata in sede del precedente avviso pubblicato per il sostegno per il pagamento dei canoni di
locazione ed utenze domestiche;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di riaprire i termini di pubblicazione dell’avviso, con applicazione dei
“Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare”, come riportati
nell’allegato avviso, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
STABILITO che i richiedenti dovranno presentare apposita istanza attraverso dichiarazione sostitutiva di
certificazione art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla loro condizione economica e sociale, che sarà ritenuta
necessaria e sufficiente per ottenere il beneficio, salvo i successivi di possibile realizzazione;
 
CONSIDERATO che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere
attivate con immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposito atto, sulla base delle effettive
richieste che perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza sanitaria e della disponibilità delle
risorse;
 
RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio alla persona di provvedere alla pubblicazione
dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare
i nuclei familiari destinatari di contributo;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Con voti unanimi e favorevole espressi come previsto dalla legge,  
 

DELIBERA

ORIGINALE



 
1.    DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2.    DI DARE MANDATO al Responsabile Servizi alla Persona di procedere alla riapertura dei termini per
la presentazione di istanza in ordine all’erogazione di contributi per il pagamento di utenze domestiche, in
attuazione della Legge 106/2021 art. 53, con utilizzo del restante finanziamento statale consistente in €
3.995,47, assegnato con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze del 24.06.2021 al Comune di Robbio, in parte utilizzato con proprio provvedimento n. 135
del 18.10.2021;
 
3.    DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico e l’unito schema di domanda che individua “Criteri di
individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi”, qui allegati:

 
4.    DI DARE, altresì, MANDATO all’Assistente Sociale di individuare la platea di beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria
e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali sulla base dei criteri
stabiliti nell’allegato avviso.

SUCCESSIVAMENTE
 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento Visto
l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi favorevoli di Legge
 

DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
 

 
 
 

ORIGINALE



 
 
 

 
Deliberazione n. 161 del 30-11-2021

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


